ATA N° 013/2025
Ao primeiro (1º) dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a décima terceira (13ª) Sessão Ordinária,
da  Primeira Sessão Legislativa -  19ª  Legislatura,  da Câmara Municipal  de
Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Ana  Rita  da Silva  Azambuja,
Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Lorival
Ewerling  dos  Santos  Silveira,  Vanderlan  Marques  de  Oliveira,  Antônio
Marcos  Silva  de  Oliveira,  Paula  Daiana  Thomas,  Rosane  Maria  Cardoso,
Ramatis Birnfeld de Oliveira, Lisandra Quinot Persch e Heitor Luiz Hoppe.
Verificada a presença do número regimental a Senhora Presidente Ana Rita
da Silva Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 012/2025
da  Sessão  Ordinária  foi  aprovada  por  unanimidade  com  uma  abstenção.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 013/2025  em anexo.  VEREADORES
INSCRITOS: Oilquer João Soares dos Santos, Ramatis de Oliveira, Vanderlan
Marques  Pereira,  Heitor  Luiz  Hoppe,   Lisandra  Quinot  Persch,  Lorival
Ewerling  dos  Santos  Silveira,  Rosane  Cardoso,  Ederson  Spohr,  Antônio
Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau,  Antônio Marcos Silva
de Oliveira, Paula Daiana Thomas,  Aquiles Mallmann e Ana Rita da Silva
Azambuja justificaram as indicações lidas no Expediente. Lorival Ewerling
dos Santos Silveira entregou requerimento à Mesa Diretora, que: “Solicita o
envio  de  ofício  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  para  que  seja
destinado o valor de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
do duodécimo da Câmara para a realização de cirurgias eletivas das pessoas
que se encontram em fila de espera, e que as especialidades sejam discutidas
junto a Comissão de Saúde da Câmara de Vereadores de Lajeado.  ORDEM
DO  DIA:  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE: Processo nº 73.503 contendo Projeto de Lei nº 27-01/2025
de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Especial”.  Processo nº 73.822 contendo Projeto de Lei CM nº 14-01/2025 de
autoria  dos Vereadores Paula Daiana Thomas e  Heitor  Luiz Hoppe ,  que:
Denominada  de  Rua  Clemente  Bildhauer,  a  rua  “C  22”  e  seus
prolongamentos,  localizada  no  Loteamento  Berghaus,  situado  no  Bairro
Conventos. Processo nº 73.824 contendo Projeto de Lei CM nº 16-01/2025 de
autoria do Vereador Eder Fernando Spohr, que:   Denomina de “Dr. HÉLIO
MIGUEL SCHAUREN” a nova pista de caminhada da Orla do Rio Taquari,
localizada  no  Bairro  Centro  –  Lajeado.  O  SEGUINTE  PROCESSO  FOI
RETIRADO PELO AUTOR:  Processo nº 73.825 contendo Projeto de Lei CM
nº 017-01/2025 de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva, que:  “ Institui
o uso do Cordão de Girassol como instrumento auxiliar de orientação para
identificação de pessoas com deficiência  oculta no Município  de Lajeado”.
OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR

UNANIMIDADE:  Processo nº 74.1023, contendo requerimento de autoria do
Vereador Ederson Fernando Sphor. Processos nº 74.024, 74.028, 74.045, 74.046,
74.047, contendo requerimentos de autoria do Vereador Vanderlan Marques
Pereira.  Processos nº 74.025, 74.026, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Antônio  Marcos  Silva  de  Oliveira.  Processo nº  74.027,  contendo
requerimento de autoria  da Vereadora Paula Daiana  Thomas.  Processo nº
74.040,  contendo  requerimento  de  autoria  do  Vereador  Waldir  Blau.
Processos nº 74.029, 74.030, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Jones  Barbosa  da  Silva.  Processos  nº  74.033.  74.034,  74.037,  contendo
requerimentos de autoria da Vereadora Lisandra Quinot Persch. Processo nº
74.039, contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos
Santos  Silveira.   Processo nº  74.041,  contendo requerimento de autoria  do
Vereador  Heitor  Luiz  Hoppe.  Processos  nº  74.042,  74.043,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº
74.044, contendo requerimento de autoria do Vereador Oilquer João Soares
dos  Santos. TRIBUNA LIVRE: Fizeram uso da Tribuna Livre  da  Câmara
Municipal de Vereadores de Lajeado, o Senhor Junior Bremm e a Senhora
Carmen  Cecilia  de  Souza  membros  da  ONG  AZUL  COMO  O  CÉU
ASSOCIAÇÃO PRÓ-AUTISMO LAJEADO/RS, como objetivo de promover a
inclusão  e  aceitação  das  pessoas  com  autismo,  combater  o  preconceito,
disseminar conhecimento para facilitar o diagnóstico precoce e intervenção.
Nada mais a tratar, a Senhora Presidente, após convocar a próxima Sessão
Ordinária  para  o  dia  oito  (08)  de  abril  de  2025,  encerrou  os  trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,  que
depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pela  Senhora  Presidente,  Vice-
Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 1º  de abril de 2025.

 Aquiles José Mallmann                                        Oilquer João Soares dos Santos
            Secretário                                       Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente